
 
PREFECTURE DU NORD     REPUBLIQUE FRANCAISE 
 
Direction des moyens  
et de la coordination 
 
Bureau de la coordination 
et des affaires immobilières de l’Etat 
 
 

Arrêté portant sur le classement des infrastructures de transports terrestres et l’isolement 
acoustique des bâtiments d’habitation dans les secteurs affectés par le bruit 

- arrondissement de Dunkerque - 
 

 
Le Préfet de la Région Nord / Pas-de-Calais 

Préfet du Nord 
Officier de la Légion d’Honneur 

 
 
 
Vu le code de la construction et de l’habitation, et notamment son article R 111-4-1, 
 
Vu le code de l’urbanisme, et notamment ses articles R 123-19, R123-24, R 311-10  
et R 311 - 10.2 , 
 
Vu le code de l’environnement, et notamment ses articles L 570.1 et L 571.10, 
 
Vu le décret n° 95.20 pris pour l’application de l’article L 111-11-1 du code de la construction et 
de l’habitation et relatif aux caractéristiques acoustiques de certains bâtiments autres que 
d’habitation et de leurs équipements, 
 
Vu le décret n° 95-21 relatif au classement des infrastructures de transports terrestres et 
modifiant le code de l’urbanisme et le code de la construction et de l’habitation, 
 
Vu l’arrêté du 9 janvier 1995 relatif à la limitation du bruit dans les établissements 
d’enseignement, 
 
Vu l’arrêté du 30 mai 1996 relatif aux modalités de classement des infrastructures de transports 
terrestres et à l’isolement acoustique des bâtiments d’habitation dans les secteurs affectés par le 
bruit, 
 
Vu la consultation des communes en date du 26 juillet 1999, 
 
 

A R R E T E 
 
 

ARTICLE 1 : OBJET 
 
Les dispositions de l’arrêté du 30 mai 1996 susvisé sont applicables aux abords du tracé des 
infrastructures de transports terrestres des communes  de l’arrondissement de  DUNKERQUE 
mentionnées à l’article 2 du présent arrêté. 
 
 
         ./. 
 
 



 2

 
 
 
 
ARTICLE 2 - : COMMUNES CONCERNEES 
 
Les communes intéressées par le présent arrêté sont : 
 
ARNEKE - BAILLEUL - BAVINCHOVE - BERGUES - BIERNE - BISSEZEELE - BOESCHEPE - 
BORRE - BROXEELE - BUYSSCHEURE - CAESTRE – CAPELLE BROUCK - CASSEL - 
CROCHTE - EBBLINGHEM - EECKE – ESQUELBECQ - ESTAIRES - FLETRE - GHYVELDE - 
GODEWAERSVELDE - LA GORGUE - HAVERSKERQUE - HERZEELE - HOLQUE - 
HONDEGHEM - HOYMILLE - LEDERZEELE - LYNDE - MERRIS - MERVILLE - METEREN - 
MILLAM - LES MOERES - MORBECQUE – NEUF BERQUIN - NIEPPE -NOORDPEENE - 
OCHTEZEELE - OXELAERE - PRADELLES - QUAEDYPRE - RENESCURE – SAINTE MARIE 
CAPPEL – SAINT SYLVESTRE - SOCX - STAPLE - STEENBECQUE - STEENVOORDE - 
STEENWERCK - STRAZEELE - TERDEGHEM - THIENNES - UXEM – VIEUX BERQUIN - 
VOLCKERINCHOVE - WALLON-CAPPEL - WATTEN - WINNEZEELE - WORMHOUT - 
WYLDER ZEGGERS CAPPEL - ZUYTPEENE. 
 
ARTICLE 3 : CARACTERISTIQUES DU CLASSEMENT 
 
Le tableau joint en annexe donne pour chacun des tronçons d’infrastructures mentionnés : 

- Le classement des voies en 5 catégories selon leurs niveaux sonores (1), 
- La largeur des secteurs (2) affectés par le bruit de part et d’autre des tronçons classés, 
- Le type de tissu urbain rencontré(3). 
 
La catégorie des infrastructures de transports terrestres classées est définie comme suit ; 
 

Niveau sonore de 
référence 

Laeq (6 h - 22h) en dB 
(A) 

Niveau sonore de 
référence 

Laeq (22 h - 6 h) en dB 
(A) 

Catégorie de 
l’infrastructure 

L > 81 L > 76 1 
76 < L ≤ 81 71 < L ≤ 76 2 
70 < L ≤ 76 65 < L ≤ 71 3 
65 < L ≤ 70 60 < L ≤ 65 4 
60 < L ≤ 65 55 < L ≤ 60 5 

 
 
 
 
 
 
(1)  Les niveaux sonores des voies sont évalués en des points de référence situés, conformément à la norme NF S 31-
130 « Cartographie du bruit en milieu extérieur » : 
- à une hauteur de 5 mètres au dessus du plan de roulement  
- à 2 mètres en avant de la ligne moyenne des façades pour les « rues en U » 
- ;à une distance de l’infrastructure de 10 mètres, augmentés de 3 dB (A) par rapport à la  valeur en champ libre pour 
les tissus ouverts, afin d’être équivalents à un niveau en façade. L’infrastructure est considérée comme rectiligne, à 
bords dégagés, placée sur un sol horizontal réfléchissant. 
 
 (2) Cette largeur est mesurée : 
- pour les infrastructures routières, à partir du bord extérieur de la chaussée la plus proche 
- pour les infrastructures ferroviaires, à partir du bord du rail extérieur de la voie la plus proche. 
La largeur des secteurs affectés par le bruit est comptée de part et d’autre de l’infrastructure. 
 

 (3) Les notions de rues en U et de tissu ouvert sont définies dans la norme NF S 31-130 de la façon suivante : 



 3

- On appelle « rue en U » l’ensemble constitué par une infrastructure de transport et des bâtiments disposés de part et 
d’autre de façon quasi continue et de hauteur homogène répondant aux critères ci-dessous : 
. La hauteur moyenne des façades est supérieure à 5 m de chaque côté de l’infrastructure 
 
 
 
 
. l étant la largeur moyenne entre façades sur un arc et H la plus petite des deux hauteurs moyennes des bâtiments 
déterminée pour chaque côté de l’infrastructure. H/l doit être supérieur à 0,3. De chaque côté, la hauteur prise en 
compte correspond à la moyenne des hauteurs de différents bâtiments sur l’arc considéré 
. La longueur cumulée des discontinuités entre façades doit être inférieure ou égale à     20 % de la longueur totale de 
l’arc, et les discontinuités doivent être réparties le long de ce dernier. Ce critère doit être vérifié de chaque côté de 
l’infrastructure 
- On appelle « tissu ouvert » (« 0 ») l’ensemble constitué par une infrastructure de transport dont la configuration ne correspond  
pas à la définition de la rue en U. 
 
ARTICLE 4 : ISOLEMENT ACOUSTIQUE DES BATIMENTS A CONSTRUIRE 
 
Dans les communes mentionnées à l’article 2, les bâtiments d’habitation, les bâtiments 
d’enseignement, les bâtiments de soins et d’action sociale ainsi que les bâtiments d’hébergement 
à caractère touristique à construire dans les secteurs affectés par le bruit doivent présenter un 
isolement acoustique minimum contre les bruits extérieurs conformément aux décrets 95-20 et    
95-21 susvisés. 
 
Pour les bâtiments d’habitation, l’isolement acoustique minimum est déterminé selon les articles 5 
et 9 de l’arrêté du 30 mai 1996 susvisé, 
 
Pour les bâtiments de santé, de soins et d’action sociale, et les bâtiments d’hébergement à 
caractère touristique, l’isolement acoustique minimum est déterminé conformément aux arrêtés 
pris en application du décret 95-20 susvisé. 
 
ARTICLE 5 : PUBLICATION ET AFFICHAGE 
 
Le présent arrêté est applicable à compter : 
 
- de sa publication au Recueil des actes administratifs de l’Etat dans le département, et dans 
deux journaux régionaux ou locaux ,  
 
- et de son affichage pendant un mois au minimum en mairie des communes visées à l’article 2. 
  
Le recensement et le classement des infrastructures seront consultables en mairies des 
communes visées à l’article 2, à la Direction départementale de l’équipement et à la sous-
préfecture de Dunkerque.  
Mention en sera faite lors de l’insertion dans la presse et de l’affichage en mairies. 
 
ARTICLE 6 : REPORT DANS LES DOCUMENTS D’URBANISME 
 
Dans les communes visées à l’article 2, le présent arrêté doit être annexé  au plan d’occupation 
des sols et au plan d’aménagement de zone s’il en existe un. Les secteurs affectés par le bruit 
définis à l’article 3 doivent être reportés dans les documents graphiques du plan local d’urbanisme 
et du plan d’aménagement de zone s’il en existe un. 
 
ARTICLE 7 : EXECUTION 
 
Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture, Monsieur le Sous Préfet de DUNKERQUE, 
Monsieur le Maire des communes visées à l’article 2 et Monsieur le Directeur départemental de 
l’équipement sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté. 
  



 4

 
ARTICLE 8 : AMPLIATIONS 
 
Ampliation du présent arrêté qui comprend le tableau de classement des infrastructures de 
transports terrestres de l’arrondissement de Dunkerque hors communauté urbaine et la commune 
d’Hazebrouck sera adressé à : 
 
- Monsieur le Sous Préfet de DUNKERQUE 
- Monsieur le Maire des communes visées à l’article 2 
- Monsieur le Directeur départemental de l’équipement. 
- Monsieur le Directeur de la Direction régionale de l’environnement 
- Monsieur le Président du Conseil Général 
 - Monsieur le Directeur Régional de la SNCF 
 
 
       Fait à Lille, le 15 octobre 2001 
 
Pour ampliation     Pour le Préfet, 
Le chef de bureau délégué    Le Secrétaire général par intérim 
       Signé : Jacky HAUTIER 
 
 
 
 
 
Brigitte DESPINOY 
 
 
 
 
 
 



ANNEXE

CLASSEMENT DES VOIES BRUYANTES

 Arrondissement de DUNKERQUE ( hors Hazebrouck et CUD )

Cat, n° voie Nom de la voie Début du Fin du Communes Tissu Catégorie largeur 

Adm,  tronçon tronçon concernées  de la voie secteur

SNCF 301 Arras - Dunkerque Arneke Zeggers Cappel ARNEKE O 1 300 m

AR 25 A 25 Lim,com, de Steenwerck Lim,com, de Méteren BAILLEUL O 1 300 m

RC Rue du  Gl Chéroutre Rue E, De Coussemacker Rue Emile Hie BAILLEUL O 4 30 m

RD 10 Rue du Musée Rue Mallet Debeune Rue d'Ypres BAILLEUL O 4 30 m

RD 23 Rue Pharaon de Winter Verkenstraete Rue Emile Hie BAILLEUL O 4 30 m

RD 23 Rue d'Ypres Rue du Musée Route de Locre BAILLEUL O 4 30 m

RD 418 Av, de la Libération Rue de la Gare Rue de Lille BAILLEUL O 4 30 m

RD 933 RD 933 Lim Com de Nieppe Av, de la Libération BAILLEUL O 3 100 m

RD 933 Rue de Lille Av, de la Libération n°144 BAILLEUL O 3 100 m

RD 933 Rue de Lille n°144 Rue du Musée BAILLEUL U 2 0

RD 933 Place Charles de Gaulle Rue du Musée Rue d'Occident-n°50 BAILLEUL O 3 100 m

RD 933 Rue d'Occident Place Charles de Gaulle Rue de Cassel BAILLEUL U 3 0

RD 933 Rue de Cassel Rue d'Occident Route d'Hazebrouck BAILLEUL O 3 100 m

RD 933 Rue de Méteren Route d'Hazebrouck Panneau fin d'agglo, BAILLEUL O 4 30 m

RD 933 Rue de Méteren Panneau fin d'agglo, Lim Com de Méteren BAILLEUL O 3 100 m

RD 10A Rue Emile Hie Rue d'Occident Rue de Verdun BAILLEUL U 3 0

RD 10A Rue de la Gare Av, de la Libération Rue Emile Hie BAILLEUL U 3 0

RD 933B RD 933B RD 933 Panneau fin d'agglo, BAILLEUL O 4 30 m

RD 933B RD 933B Panneau fin d'agglo, AR 25 BAILLEUL O 3 100 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Bailleul Méteren BAILLEUL O 1 300 m

SNCF 295 Lille - Les Fontinettes Bailleul Merris BAILLEUL O 1 300 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Bavinchove Zuytpeene BAVINCHOVE O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Bavinchove Zuytpeene BAVINCHOVE O 1 300 m

RD 3 RD 3 Lim,com, d'Hoymille Place du Marche aux Poissons BERGUES O 4 30 m

RD 916 RD 916 Lim,com, de Quaëdypre RD 3 BERGUES O 4 30 m

RD 916 RD 916 RD 3 Lim com de Bierne BERGUES O 3 100 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Bergues Bierne BERGUES O 1 300 m

RD 3 Route de Watten RD 916 RD 352 BIERNE O 4 30 m

RD 916 RD 916 RD 3 Lim com de Bierne BIERNE O 3 100 m

RN 225 RN 225 Lim,com, de Socx Lim,com, de Cappelle-la-Grande BIERNE O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Bierne Capelle La Grande BIERNE O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Bissezeele Crochte BISSEZEELE O 1 300 m

RD 948 RD 948 lim,com, de Godewaersvelde Frontière belge BOESCHEPE O 3 100 m

RN 42  RN 42 Lim,com, d'Hazebrouck Rond-Point Rte de Borre BORRE O 3 100 m

RN 42  RN 42 Rond-Point Rte de Borre Borre-Pont du Treuniet BORRE O 2 250 m

RN 42  RN 42 Borre-Pont du Treuniet Lim,com, de Pradelles BORRE O 3 100 m

RN 2042 RN 2042 Lim,com, d'Hazebrouck Rond-Point RN 42 BORRE O 5 10 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Borre Hazebrouck BORRE O 1 300 m

SNCF 295 Lille - Les Fontinettes Borre Hazebrouck BORRE O 1 300 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Broxeele Lederzeele BROXEELE O 1 300 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Buysscheure Broxeele BUYSSCHEURE O 1 300 m

RD 161 RD 161 lim,com, d'Hazebrouck Panneau entrée d'agglo, CAESTRE O 3 100 m

RD 161 RD 161 Panneau entrée d'agglo, (Le Peuplier) Panneau fin d'agglo, CAESTRE O 4 30 m

RD 161 RD 161 Panneau fin d'agglo, Panneau entrée d'agglo, CAESTRE O 3 100 m

RD 161 RD 161 Panneau entrée d'agglo, RD 947 CAESTRE O 4 30 m

RD 933 RD 933 lim,com, de Flêtre Panneau entrée d'agglo, CAESTRE O 3 100 m

RD 933 RD 933 Panneau entrée d'agglo, RD 947 CAESTRE O 4 30 m

RD 947 RD 947 RD 161 RD 933 CAESTRE U 3 0

RD 600 RD 600 lim,com, d'Holque Lim,com, de Bourbourg CAPELLE-BROUCK O 3 100 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Cassel Oxelaëre CASSEL O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Cassel Oxelaëre CASSEL O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Crochte Socx CROCHTE O 1 300 m

RN 42  RN 42 Lim,com, de Renescure RD55 EBBLINGHEM O 2 250 m

RN 42  RN 42 RD55 Ebblinghem-sortie ville EBBLINGHEM O 3 100 m

RN 42  RN 42 Ebblinghem-sortie ville Lim,com,de Lynde EBBLINGHEM O 2 250 m

SNCF 295 Lille - Les Fontinettes Eblinghem Renescure EBBLINGHEM O 2 250 m

AR 25 A 25 Lim,com, de Godewaersvelde Lim,com, de Steenvoorde EECKE O 1 300 m

* Communes non traversées par la voie bruyante mais affectées par le secteur de bruyance 1 / 8



ANNEXE

Cat, n° voie Nom de la voie Début du Fin du Communes Tissu Catégorie largeur 

Adm,  tronçon tronçon concernées  de la voie secteur

SNCF 301 Arras - Dunkerque Esquelbecq Bissezeele ESQUELBECQ O 1 300 m

RC  Rue de Merville Rue Emile Roche R du Pont de la Lys ESTAIRES O 4 30 m

RD 945 Rue Emile Roche Lim,com, de La Gorgue Rue de Merville ESTAIRES O 4 30 m

RD 945 Place de l'Hôtel de Ville Rue de Merville Rue du Gl Gaulle ESTAIRES U 3 0

RD 945 Rue du Gl de Gaulle Place de l'Hôtel de Ville Place du Huit Mai-n°47 ESTAIRES O 3 100 m

RD 945 Rue de Lille Place du Huit Mai-n°47 Rue du Trou-Bayard (RD 122) ESTAIRES O 3 100 m

RD 945 RD 945 Rue du Trou-Bayard (RD 122) Lim,com, de La Gorgue ESTAIRES O 3 100 m

RD 947 Rue du Gl Gaulle Rue du College Rue Jules Ferry ESTAIRES U 3 0

RD 947 Rue du Président Kennedy Rue Jules Ferry Rue des Tulipes-n°76 ESTAIRES U 3 0

RD 947 Rue du Président Kennedy Rue des Tulipes-n°76 Rue Jacqueminemars (RD 946) ESTAIRES O 4 30 m

RD 947 RD 947 Rue Jacqueminemars (RD 946) Panneau fin d'agglo, ESTAIRES O 4 30 m

RD 947 RD 947 Panneau fin d'agglo, lim,com, de Neuf-Berquin ESTAIRES O 3 100 m

AR 25 A 25 Lim,com, de Méteren Lim,com, de Godewaersvelde FLETRE O 1 300 m

RD 933 RD 933 lim,com, de Méteren Panneau entrée d'agglo, FLETRE O 3 100 m

RD 933 RD 933 Panneau entrée d'agglo, Panneau fin d'agglo, FLETRE O 4 30 m

RD 933 RD 933 Panneau fin d'agglo, lim,com, de Caestre FLETRE O 3 100 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Flêtre Strazeele FLETRE O 1 300 m

AR 16 A 16 Lim,com, d'Uxem Ech, de la RD947 GHYVELDE O 2 250 m

AR 16 A 16 Lim,com, Les Moëres Frontière belge GHYVELDE O 2 250 m

RN 1 RN 1 Lim,com, d'Uxem Lim,com, de Zuydcoote GHYVELDE O 3 100 m

RN 1 RN 1 Lim,com, de Zuydcoote Frontière belge GHYVELDE O 3 100 m

AR 25 A 25 Lim,com, de Flêtre Lim,com, de Eecke GODEWAERSVELDE O 1 300 m

RD 948 RD 948 Lim,com, de Steenvoorde Panneau fin d'agglo, GODEWAERSVELDE O 4 30 m

RD 948 RD 948 Panneau fin d'agglo, lim,com, de Boeschèpe GODEWAERSVELDE O 3 100 m

RD 122 Rue d'En Bas Berry Rue de Beaupré (RD122ED) Rue de Bethune (RD 945) LA GORGUE O 4 30 m

RD 322 Rue de la Gendarmerie Rue de la Gare Grand Chemin (RD 947) LA GORGUE O 4 30 m

RD 945 Rue du 8 mai Rue de Béthune (RD 122) Rue de Verdun LA GORGUE O 3 100 m

RD 945 Rue Jean Mermoz Rue de Verdun Rue de la Gendarmerie (RD 322) LA GORGUE U 2 0

RD 945 Rue du Gl de Gaulle Rue de la Gendarmerie (RD 322) Lim,com, d'Estaires LA GORGUE U 3 0

RD 945 Rue de la Lys Lim,com, d'Estaires Lim,com, de Sailly-sur-la-Lys LA GORGUE O 3 100 m

RD 947 Grand Chemin Rue de la Gendarmerie Rue de la Lys LA GORGUE O 4 30 m

RD 916 RD 916 Pas de Calais Panneau entrée d'agglo, HAVERSKERQUE O 3 100 m

RD 916 RD 916 Panneau entrée d'agglo, Panneau fin d'agglo, HAVERSKERQUE O 4 30 m

RD 916 RD 916 Panneau fin d'agglo, Panneau entrée d'agglo, HAVERSKERQUE O 3 100 m

RD 916 RD 916 Panneau entrée d'agglo, Panneau fin d'agglo, HAVERSKERQUE O 4 30 m

RD 916 RD 916 Panneau fin d'agglo, lim,com, de Morbecque HAVERSKERQUE O 3 100 m

AR 25 A 25 Lim,com, de Winnezeele Lim,com, de Wormhout HERZEELE O 1 300 m

RD 600 RD 600 Pas de Calais lim,com, de Cappelle-Brouck HOLQUE O 3 100 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Holque Holque HOLQUE O 1 300 m

RD 161 RD 161 RD 916 Panneau fin d'agglo, (La Bréarde) HONDEGHEM O 4 30 m

RD 161 RD 161 Panneau fin d'agglo, lim,com, d'Hazebrouck HONDEGHEM O 3 100 m

RD 916 RD 916 lim,com, d'Hazebrouck Panneau fin d'agglo, HONDEGHEM O 4 30 m

RD 916 RD 916 Panneau fin d'agglo, lim,com, St Sylvestre-Cappel HONDEGHEM O 3 100 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Hondeghem Sainte Marie Cappel HONDEGHEM O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Hondeghem Cassel HONDEGHEM O 1 300 m

RD 916A RD 916A Lim,com, de Quaëdypre RD 72 HOYMILLE O 3 100 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Lederzeele Volckerinchove LEDERZEELE O 1 300 m

RN 42  RN 42 Lim,com, de Ebblinghem RD 138 LYNDE O 2 250 m

SNCF 295 Lille - Les Fontinettes Lynde Eblinghem LYNDE O 2 250 m

RN 42  RN 42 Lim,com, de Méteren Lim,com, de Méteren MERRIS O 2 250 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Merris Méteren MERRIS O 1 300 m

SNCF 295 Lille - Les Fontinettes Merris Strazeele MERRIS O 1 300 m

RD 122 Rue du Pont de Pierre Rue Gérard Delaeter Rue du Gl de Gaulle MERVILLE O 4 30 m

RD 122 Rue du Gl de Gaulle Rue des Capucins Rond point MERVILLE U 3 0

RD 122 Rond point Rond point Rond point MERVILLE O 4 30 m

RD 122 Rue du Dr Rousseau Rond point Rte de la Gorgue (RD 23) MERVILLE U 3 0

RD 946 Rue d'Estaires Rue du Rinchon Rue Barra MERVILLE O 4 30 m

RD 946 Rue des Capucins Rue Barra Rue Thiers MERVILLE O 4 30 m

RD 946 Rue Thiers Rue des Capucins Rue Faidherbe MERVILLE U 3 0

RD 947 RD 947 lim com Panneau entrée d'agglo, MERVILLE O 3 100 m

RD 947 RD 947 Panneau entrée d'agglo, lim com MERVILLE O 4 30 m

RD 122N RD 122N Rond-point Usine-Lim,com, d'Estaires MERVILLE O 4 30 m

AR 25 A 25 Lim,com, de Bailleul Lim,com, de Flêtre METEREN O 1 300 m

RD 933 RD 933 lim,com, de Bailleul Panneau entrée d'agglo, METEREN O 3 100 m

RD 933 RD 933 Panneau entrée d'agglo, Kettel Straete METEREN O 4 30 m

* Communes non traversées par la voie bruyante mais affectées par le secteur de bruyance 2 / 8



ANNEXE

Cat, n° voie Nom de la voie Début du Fin du Communes Tissu Catégorie largeur 

Adm,  tronçon tronçon concernées  de la voie secteur

RD 933 RD 933 Kettel Straete RD 318 METEREN U 3 0

RD 933 RD 933 RD 318 Panneau fin d'agglo, METEREN O 4 30 m

RD 933 RD 933 Panneau fin d'agglo, lim,com, de Flêtre METEREN O 3 100 m

RN 42  RN 42 Lim,com, de Strazeele Lim,com, de Merris METEREN O 2 250 m

RN 42  RN 42 Lim,com, de Merris A25 METEREN O 2 250 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Méteren Flêtre METEREN O 1 300 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Millam Watten MILLAM O 1 300 m

AR 16 A 16 Ech, de la RD947 Lim,com, de Ghyvelde LES MOERES O 2 250 m

RD 916 RD 916 lim,com, d'Haverskerque lim,com, de Steenbecque MORBECQUE O 3 100 m

RD 916 RD 916 lim,com, de Steenbecque Début allée d'habitations MORBECQUE O 4 30 m

RD 916 RD 916 Début allée d'habitations D 138 MORBECQUE U 3 0

RD 916 RD 916 RD 138 Chemin de la Fontaine MORBECQUE U 3 0

RD 916 RD 916 Chemin de la Fontaine Panneau fin d'agglo, MORBECQUE O 4 30 m

RD 916 RD 916 Panneau fin d'agglo, Lim,com, d'Hazebrouck MORBECQUE O 3 100 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Morbecque Hazebrouck MORBECQUE O 1 300 m

RD 947 RD 947 lim,com, Merville RD 38 NEUF-BERQUIN U 3 0

AR 25 A 25 Lim, com, d'Erquinghem-Lys Lim,com, de Steenwerck NIEPPE O 1 300 m

RD 933 Rue d'Armentières lim,com, d'Armentières Rue de Warneton (RD 422) NIEPPE O 3 100 m

RD 933 Rue de Bailleul Rue de Warneton (RD 422) lim com de Bailleul NIEPPE O 3 100 m

RD 945N Av, Jules Houckes Rue d'Armentières (RD 933) AR 25 NIEPPE O 3 100 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Nieppe Steenwerck NIEPPE O 1 300 m

SNCF 295 Lille - Les Fontinettes Nieppe Steenwerck NIEPPE O 1 300 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Noordpeene Buysscheure NOORDPEENE O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Noordpeene Ochtezeele NOORDPEENE O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Ochtezeele Arneke OCHTEZEELE O 1 300 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Oxelaëre Bavinchove OXELAERE O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Oxelaëre Bavinchove OXELAERE O 1 300 m

RN 42  RN 42 Lim,com, de Borre Pradelles-Middel Straete PRADELLES O 2 250 m

RN 42  RN 42 Pradelles-Middel Straete Sortie Ville PRADELLES O 3 100 m

RN 42  RN 42 Sortie Ville Lim,com, de Strazeele PRADELLES O 2 250 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Pradelles Borre PRADELLES O 1 300 m

AR 25 A 25 Lim,com,de Wylder Ech, de Bergues QUAEDYPRE O 1 300 m

RD 916 RD 916 lim,com, de Wormhout lim,com, de Bergues QUAEDYPRE O 3 100 m

RD 916A RD 916A RD 916 lim,com, d'Hoymille QUAEDYPRE O 3 100 m

RN 42 RN 42 Limite Pas-de-Calais Renescure (Pachterveld) RENESCURE O 2 250 m

RN 42  RN 42 Renescure (Pachterveld) Renescure-sortie ville RENESCURE O 3 100 m

RN 42  RN 42 Renescure-sortie ville Lim,com,d' Ebblinghem RENESCURE O 2 250 m

SNCF 295 Lille - Les Fontinettes Renescure Arques RENESCURE O 2 250 m

RD 916 RD 916 Lim,com, de St Sylvestre-Cappel RD 53 STE-MARIE-CAPPEL O 3 100 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Sainte Marie Cappel Cassel STE-MARIE-CAPPEL O 1 300 m

RD 37 RD 37 lim,com, de Terdeghem Panneau entrée d'agglo, ST-SYLVESTRE-CAPPEL O 3 100 m

RD 37 RD 37 Panneau entrée d'agglo, RD 916 ST-SYLVESTRE-CAPPEL O 4 30 m

RD 916 RD 916 Lim,com, d'Hondeghem Panneau entrée d'agglo, ST-SYLVESTRE-CAPPEL O 3 100 m

RD 916 RD 916 Panneau entrée d'agglo, lim,com, de Ste-Marie-Cappel ST-SYLVESTRE-CAPPEL O 4 30 m

RN 225 RN 225 Ech, de Bergues Lim,com,de Bierne SOCX O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Socx Socx SOCX O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Socx Bierne SOCX O 1 300 m

SNCF 295 Lille - Les Fontinettes Staple Lynde STAPLE O 2 250 m

RD 916 RD 916 lim,com, de Morbecque Panneau entrée d'agglo, STEENBECQUE O 3 100 m

RD 916 RD 916 Panneau entrée d'agglo, lim,com, de Morbecque STEENBECQUE O 4 30 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Steenbecque Morbecque STEENBECQUE O 1 300 m

AR 25 A 25 Lim,com, de Eecke Lim,com, de Winnezeele STEENVOORDE O 1 300 m

RD 37 Cont, de Steenvoorde Rue de Godewaersvelde (RD 948) Panneau fin d'agglo, STEENVOORDE O 4 30 m

RD 37 Cont, de Steenvoorde Panneau fin d'agglo, Rue Carnot (RD 947) STEENVOORDE O 3 100 m

RD 947 Rue de l'Eglise Rue de Cassel Pace St Pierre STEENVOORDE O 4 30 m

RD 947 Pace St Pierre Rue de l'Eglise Rue Rémy Goetgheluck STEENVOORDE O 4 30 m

RD 947 Rue des Cendres Rue Rémy Goetgheluck Rue d'Hondscoote STEENVOORDE O 4 30 m

RD 948 Rue de Poperinghe Rue de l'Eglise Rue de Godewaersvelde STEENVOORDE O 3 100 m

RD 948 Rue de Godewaersvelde Rue de Poperinghe Cont, de Steenvoorde STEENVOORDE O 3 100 m

RD 948 Cont, de Steenvoorde Rue de Godewaersvelde AR 25 STEENVOORDE O 4 30 m

RD 948 Rte de Poperinghe AR 25 Panneau fin d'agglo, STEENVOORDE O 4 30 m

RD 948 Rte de Poperinghe Panneau fin d'agglo, RD 18 STEENVOORDE O 3 100 m

RD 948 RD 948 RD 18 Panneau entrée d'agglo, STEENVOORDE O 3 100 m

RD 948 RD 948 Panneau entrée d'agglo, Lim,com, de Godewaersvelde STEENVOORDE O 4 30 m

* Communes non traversées par la voie bruyante mais affectées par le secteur de bruyance 3 / 8



ANNEXE

Cat, n° voie Nom de la voie Début du Fin du Communes Tissu Catégorie largeur 

Adm,  tronçon tronçon concernées  de la voie secteur

AR 25 A 25 Lim, com, de Nieppe Lim,com, de Bailleul STEENWERCK O 1 300 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Steenwerck Bailleul STEENWERCK O 1 300 m

SNCF 295 Lille - Les Fontinettes Steenwerck Bailleul STEENWERCK O 1 300 m

RN 42  RN 42 Lim,com, de Pradelles Lim,com, de Méteren STRAZEELE O 2 250 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Strazeele Pradelles STRAZEELE O 1 300 m

SNCF 295 Lille - Les Fontinettes Strazeele Vieux Berquin STRAZEELE O 1 300 m

RD 37 RD 37 Lim,com, de Steenvoorde Lim,com, de St Sylvestre-Cappel TERDEGHEM O 3 100 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Thiennes Steenbecque THIENNES O 1 300 m

AR 16 A 16 Lim,com, de Leffrinckoucke Lim,com, de Ghyvelde UXEM O 2 250 m

RN 1 RN 1 Lim,com, de Leffrinckoucke Lim,com, de Ghyvelde UXEM O 3 100 m

SNCF 295 Lille - Les Fontinettes Vieux Berquin Borre VIEUX-BERQUIN O 1 300 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Volckerinchove Millam VOLCKERINCHOVE O 1 300 m

RN 42  RN 42 RD138 Middelveld WALLON-CAPPEL O 3 100 m

RN 42  RN 42 Middelveld Lim,com, d'Hazebrouck WALLON-CAPPEL O 2 250 m

SNCF 295 Lille - Les Fontinettes Wallon Capelle Lynde WALLON-CAPPEL O 2 250 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Watten Holque WATTEN O 1 300 m

AR 25 A 25 Lim,com, de Steenvoorde Lim,com, d'Herzeele WINNEZEELE O 1 300 m

AR 25 A 25 Lim,com, d'Herzeele Lim,com, de Wylder WORMHOUT O 1 300 m

RD 17 Place du Gl de Gaulle Route de Bergues (RD 916) Rue du Huit Mai (RD 55) WORMHOUT O 4 30 m

RD 916 Place du Gl de Gaulle Rue de l'eglise Route de Bergues (RD 916) WORMHOUT O 4 30 m

RD 916 Route de Bergues Place du Gl de Gaulle Centre Commercial - n° 73 WORMHOUT O 4 30 m

RD 916 Route de Bergues Centre Commercial - n° 73 Lim,com, de Quaëdypre WORMHOUT O 3 100 m

AR 25 A 25 Lim,com, de Wormhout Lim,com, de Quaedypre WYLDER O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Zeggers Cappel Esquelbecq ZEGGERS-CAPPEL O 1 300 m

SNCF 216 TGV Fretin - Holque Zuytpeene Noordpeene ZUYTPEENE O 1 300 m

SNCF 301 Arras - Dunkerque Zuytpeene Noordpeene ZUYTPEENE O 1 300 m

* Communes non traversées par la voie bruyante mais affectées par le secteur de bruyance 4 / 8



ANNEXE

Communes

affectées *

 

 

BIERNE

COUDEKERQUE

ARMBOUTS-CAPPEL

COUDEKERQUE

 

 

 

STEENVOORDE

* Communes non traversées par la voie bruyante mais affectées par le secteur de bruyance 5 / 8



ANNEXE

Communes

affectées *

CROCHTE

CAESTRE

 

ZUYDCOOTE

BRAY-DUNES

 

 

 

 

 

 

ST-SYLVESTRE-CAPPEL

 

STAPLE

 

METEREN

* Communes non traversées par la voie bruyante mais affectées par le secteur de bruyance 6 / 8



ANNEXE

Communes

affectées *

 

FLETRE

 

WULVERDINGHE

 

   

 

 

 

 

SOCX

 

 

 

 

 

BIERNE

QUAEDYPRE

* Communes non traversées par la voie bruyante mais affectées par le secteur de bruyance 7 / 8



ANNEXE

Communes

affectées *

 

 

STEENVOORDE

PRADELLES

 

WORMHOUT

* Communes non traversées par la voie bruyante mais affectées par le secteur de bruyance 8 / 8


